UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA, CULTURA E AMBIENTE - PoCAm

COMISSÃO DE SELEÇÃO - CS

PORTARIA Nº 01/2025/PoCAm/CS, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Política, Cultura e Ambiente, Mestrado
Acadêmico, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas
pelo Edital 21/2025 – Processo Seletivo PoCAm, resolve:

1. TORNAR público o resultado das inscrições do Processo Seletivo Discente - Turma 2025/26, conforme
nominata em anexo, parte e integrante desta Portaria;

2. SOLICITAR que os(as) candidatos(as) com as inscrições indeferidas, caso desejarem, façam uso do
recurso,  devidamente  fundamentado,  indicando de  forma assertiva  os  pontos  a  serem examinados,
mediante requerimento assinado (modelo livre), dirigido à Comissão de Seleção e enviado para o e-mail
pocamps@univasf.edu.br, até às 23h59min, do dia 07 de novembro de 2025;

3. LEMBRAR que o RESULTADO DOS RECURSOS contra o indeferimento de inscrições e a LISTA
DEFINITIVA DE INSCRITOS DEFERIDOS serão publicados a partir de 10 de novembro de 2025,
no sistema PS (https://ps.univasf.edu.br), conforme disposto no cronograma do Edital.

4. LEMBRAR que a divulgação do Resultado da Nota de Pré-projeto ocorrerá a partir de 02 de fevereiro
de 2026, no sistema PS (https://ps.univasf.edu.br), conforme disposto no cronograma do Edital.

5. INFORMAR que a relação dos membros que  compõem a Comissão de Seleção para esse processo
seletivo está publicada no sistema PS (https://ps.univasf.edu.br).

Juazeiro-BA, 06 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Monica Aparecida Tomé Pereira (presidente)
Prof. Dr. Antônio Lucas Cordeiro Feitosa
Profa. Dra. Jaqueline Pereira de Sousa
Profa. Dra. Rebeca Mascarenhas Fonseca Barreto

Comissão do Processo Seletivo Discente – Edital 21/2025
Programa de Pós-Graduação em Política, Cultura e Ambiente – PoCAm
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Univasf

QUADRO 01: RELAÇÃO DAS INSCRIÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) DEFERIDAS

Ordem Inscrição Situação Ordem Inscrição Situação

1 46934 Deferida 32 47509 Deferida

2 46937 Deferida 33 47512 Deferida

3 46938 Deferida 34 47514 Deferida

4 46947 Deferida 35 47519 Deferida

5 46996 Deferida 36 47521 Deferida

6 47038 Deferida 37 47523 Deferida

7 47077 Deferida 38 47525 Deferida

8 47157 Deferida 39 47531 Deferida

9 47330 Deferida 40 47532 Deferida

10 47406 Deferida 41 47535 Deferida

11 47407 Deferida 42 47540 Deferida

12 47415 Deferida 43 47542 Deferida

13 47420 Deferida 44 47544 Deferida

14 47421 Deferida 45 47547 Deferida

15 47430 Deferida 46 47548 Deferida

16 47441 Deferida 47 47550 Deferida

17 47445 Deferida 48 47551 Deferida

18 47450 Deferida 49 47555 Deferida

19 47462 Deferida 50 47559 Deferida

20 47467 Deferida 51 47561 Deferida

21 47478 Deferida 52 47562 Deferida

22 47479 Deferida 53 47564 Deferida

23 47484 Deferida 54 47567 Deferida

24 47486 Deferida 55 47570 Deferida

25 47488 Deferida 56 47573 Deferida

26 47490 Deferida 57 47574 Deferida

27 47492 Deferida 58 47575 Deferida

28 47501 Deferida 59 47576 Deferida

29 47503 Deferida 60 47578 Deferida

30 47505 Deferida 61 47580 Deferida

31 47507 Deferida

QUADRO 02: RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INDEFERIDAS

Inscrição Situação Observação

1 46890 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10, alínea "e", do edital, uma vez
que o CPF não foi apresentado.

2 47029 Indeferida

Em desconformidade com o item 2.10, alíneas “a” e “j”, do edital:
embora os documentos estejam preenchidos, no lugar da assinatura
do  candidato,  seu  nome  consta  digitado.  O  mesmo  ocorre  na
autodeclaração (anexo II).

3 47409 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10, alínea “a”, do edital: a ficha
de inscrição está preenchida, mas não assinada.

4 47424 Indeferida

Em desconformidade  com o item 2.10,  alínea  “d”,  do  edital: o
documento  anexado  não  apresenta  identificação  de  histórico  de
curso de graduação concluído e não é um documento oficial, como
consta na observação da folha 2: “Este é um documento para simples
conferência. Não é um documento oficial da UFPE”.

5 47438 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.4. “Os candidatos deverão se
autodeclarar  no  ato  da  inscrição,  preenchendo  o  ANEXO  II
(negros/indígenas)  ou  o  ANEXO  III  (pessoa  com deficiência)”.
Ausência do anexo II.

6 47470 Indeferida

Em  desconformidade  com  os  itens  2.10,  alínea  "b":  Cópia  do
diploma de graduação (frente e verso) ou declaração de conclusão de
curso ou declaração emitida por coordenação de curso de graduação
(…)” Foi apresentado o histório escolar ; e alínea "e": Cópia do
Documento de Identidade (RG) e CPF [a candidata enviou apenas a
frente do documento].

7 47480 Indeferida

Em desconformidade com  o item 2.10 alínea "k": Pré-projeto de
pesquisa conforme os parâmetros estabelecidos neste edital (item 4),
sendo que a avaliação do pré-projeto tem caráter classificatório e
eliminatório e o Barema de Avaliação está disponível no Anexo VII.

8 47497 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10, "a": Formulário de inscrição
(ANEXO V deste Edital), devidamente preenchido e assinado, sendo
obrigatório indicar o nome do(a) orientador(a) pretendido(a).

9 47499 Indeferida

Desconformidade com  o item 4.3: os seguintes itens obrigatórios
devem estar  claramente  destacados,  sob  pena  de  eliminação  do
projeto.  O tópico objetivo não foi "claramente destacado", assim
como foram os demais tópicos.

10 47504 Indeferida

Em desconformidade com o item 2.10, "e": Cópia do Documento de
Identidade (RG) e CPF ou passaporte para candidatos estrangeiros,
acompanhada de foto recente com destaque para o rosto, caso a
identidade  do(a)  candidato(a)  seja  antiga  e  dificulte  a  sua
identificação.

11 47520 Indeferida
Em desconformidade  com 4.3, que determina "Os seguintes itens
obrigatórios  devem  estar  claramente  destacados",  não  houve  a
indicação do item "Apresentação e Justificativa".

12 47522 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.4. “Os candidatos deverão se
autodeclarar  no  ato  da  inscrição,  preenchendo  o  ANEXO  II
(negros/indígenas)  ou  o  ANEXO  III  (pessoa  com deficiência)”.
Ausência do anexo II.

13 47528 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10, alínea "a", 2.10. O formulário
de inscrição está preenchido, contudo não está assinado.

14 47533 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10, alínea "a", 2.10. O formulário
de inscrição está preenchido, contudo não está assinado.

15 47539 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10, alínea "a". O formulário de
inscrição  está  preenchido,  contudo,  no  lugar  da  assinatura, foi

Inscrição Situação Observação
apresentado o nome digitado e, portanto, sem assinatura.

16 47541 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10 "g", não apresentou a certidão
de quitação das obrigações militares, foi  anexada a "Certidão de
Ações Criminais".

17 47543 Indeferida

Em desconformidade com o item 2.10 "d", apresentou o arquivo do
currículo no "campo" do histórico. Em desconformidade com o item
2.10  "h",  não  apresentou  a  certidão de  quitação  das  obrigações
eleitorais. Em desconformidade com os itens 4.2 "ii" e 4.2 "iii", o
projeto  apresenta  mais  de 10 páginas  e  constam elementos  pré-
textuais, inclusive capa.

18 47545 Indeferida
Em desconformidade com o item 2.10 "h", não apresentou a certidão
de quitação das obrigações eleitorais;

19 47546 Indeferida

Em desconformidade com o item 2.10 "h"; não apresentou a certidão
de quitação das obrigações eleitorais; E os itens 4.2 "ii" e 4.2 "iii", o
projeto  apresenta  mais  de 10 páginas  e  constam elementos  pré-
textuais, inclusive capa.

20 47556 Indeferida

Desconformidade  com o item 2.10 "k" e 4.2 "ii". Pré-projeto não
apresenta os itens exigidos no edital e apresenta mais de 10 páginas.
Desconformidade com o item 2.10 "a": candidato não preencheu
itens obrigatórios da ficha de inscrição.

21 47565 Indeferida

Desconformidade com os itens 2.10 "a": ficha de inscrição anexada
com  resolução  ilegível  e  assinatura  rubricada,  diferente  do
documento de identidade. Desconformidade com o item 2.10 “j”:
não  apresentou  termo  de  concordância  de  disponibilidade.
Candidata apresentou o isenção de responsabilidade (ANEXO IX),
no lugar.

22 47566 Indeferida

Desconformidade com os itens 2.10 "a", "d" e 4.3: ficha de inscrição
não assinada. Não apresentou cópia do histórico escolar do curso
concluído de graduação. Pré-projeto apresenta topicos diferentes do
exigido em edital.

23 47571 Indeferida
Desconformidade com os itens 2.10 "e": candidata não anexou seu
documento de identidade. No lugar, anexou o documento da mãe.

24 47572 Indeferida
Desconformidade com o item 2.10 "j": candidata não apresentou o
Termo de concordância de disponibilidade. No lugar, a candidata
apresentou a isenção de responsabilidade (ANEXO IX).

25 47581 Indeferida
Desconformidade com o item 2.10 "a": ficha de inscrição preenchida
de forma incompleta. A ficha de inscrição não apresenta todas as
informações adicionais preenchidas.

26 47582 Indeferida

Desconformidade com o item 2.10 "j": não há assinatura no termo de
concordância de disponibilidade de tempo para realização da pós-
graduação.  Desconformidade  com  o  item  4.2  "ii":  pré-projeto
apresenta mais de dez páginas.

27 47583 Indeferida

Desconformidade  com  o  item  2.10  "d":  O  histórico  escolar
apresentado não consta  n.º de registro do curso de graduação no
MEC; O histórico escolar baixado do sistema é um documento para
simples conferência, não é um documento oficial da UNIVASF.

28 47586 Indeferida
Desconformidade com o item 2.10 "c". Foi apresentado um link de
acesso. Não foi localizado o currículo como solicitado no edital.